misit hierosolimā duodecim milia dragmas argēti offerri. p peccatis mortuoz sacrificiū. bñ et religiose de resurrectione cogitās. Nisi em̄ eos q̄ ceciderāt resurrecturos spe raret supfluū videre et vanū ora re. p mortuis. Et q̄ cōsiderabat qd̄ hi q̄ cū pietate dormitiōne accepe rāt. optimam h̄rent repositā grāz. Scā ergo et salubris est cogitatio p̄ defunctis exorare. vt a peccis sol uantur.

Ca. XIII.

Anno cētesimo quadragésimo nono gno uit iudas antiochū cupatorē veni re cū multitudine aduersus iudēā et cū eo lysia. p̄curatorē et p̄positūz negotioz secū h̄ntem peditū cētū decē milia. et equitū quinq; milia. et elephātos vigintiduos. curi cū falcibus trecētos. Cōmiscuit autē se illis et menelaus. et cū multa fal lacia deprecabā antiochū non. p pa trie salute. sed sperās se cōstitui in principatū. Sed rex reguz suscita uit animos antiochi in peccōrem. et suggerente lysia hūc esse causam omniū maloz. iussit vt eis est con fuerudo cōprehēsū i eodē loco ne cari. Erat autē in eodem loco turris q̄nquaginta cubitoz aggestū vn dicq; h̄ns cineris. Nec prospectus hēbat in p̄ceps. Inde in cinerē de iijci iussit sacrilegū om̄ibus eū pro pellentibus ad interitū. et tali legi p̄uaricatozē legis p̄tigit mori. nec terre dari menelaū. Et quidē satis iuste. Nā q̄ multa erga arā dei de licta commisit. cuius ignis et cinis erat scūs. ipse in cineris morte dā natus est. Sed rex mente effrena tus veniebat nequiorē se p̄e suo iudēis onsurū. Quib' iudas p̄gni tis p̄cepit pplō vt die ac nocte do minū inuocarēt. qd̄ sic semp et nūc adiuuaret eos. Quippe qui lege et

patria scōq; tēplo priuari v̄ereren tur. ac populū qui nup paululū re spirasset. ne sineret rursus blasphe mis nationibus subdi. Omnibus itaq; id simul faciētibus et petenti bus a dño misericordiā cū fletu et ieiunijs p̄ triduū cōtinuū prostra tis hortatus est eos iudas vt se p̄ pararent. Ipse h̄o cū seniorib' co gitauit priusq; rex admoueret ex ercitu ad iudēā et obtineret ciuita tē exire. et dñi iudicio p̄mittere exi tū rei. Dñs igit p̄tatem omniū deo mūdi creatori. et hortatus suos vt fortiter dimicārēt. et vsq; ad mortē pro legibus. tēplo. ciuitate. patria et ciuibus. starent. circa modū ex ercitu cōstituit. Et dato signo suis dei victorie. iuuenibus fortissimis electis. nocte aggressus aulā regiā in castris inf̄fecit viros quattuoz milia et maximū elephātoz cū his q̄ suppositi erāt. Sūmoq; metu ac p̄turbatione hostiū repleuerūt castra. rebusq; p̄spere gestis abierūt. Hoc autē factū est die illucescente adiuuante eū dñi p̄tectione. Sed rex accepto gustu audaciē iudēoz machinis difficultates locoz tem ptabat. et bethsurē que erat iudēoz rū p̄sidiū munitū castra admoue bat. sed sugabā. impingebā. mi nuebā. His autē qui intus erāt iu das necessaria ministrabat. Enun ciabat autē misteria hostibus rodu tus quidā de iudaico exercitu qui requisitus cōprehensus cōclusus est. Iterū rex sermones habuit ad eos q̄ erāt in bethsuris. dexterā de dit. accepit. abijt. p̄misit eū iuda. su peratus est. At autem p̄gnouit re bellasse philippū antiochiē q̄ reli ctus erat sup negocia. mēte cōster natus iudēos deprecatus est. sub ditusq; eis. iurat de om̄ibus q̄bus iustum est visum. et reconciliatus obtulit sacrificiū. honorificauit tē

em̄ stabimus ante tri bunal christi. vt refe rat vnusquisq; fm̄ ea que p̄ corpus gessit. si ue bonū siue malū. q̄a etiā h̄ meritū sibi q̄sq; cū in corpe viueret cō parauit vt ei possint ista. p̄desse. Nō em̄ om nibus p̄sunt. et q̄re nō omnib' p̄sunt. nisi p̄pter differentiā vite quam quisq; gessit in corpe. Cū ergo sacrificia sine altaris sine q̄rūcuq; elemosinaz. p̄ baptis tis defunctis offerunt p̄ valde bonis. gratia rū actōnes sūt. nō pro valde malis propicia tōnes sūt. p̄ valde ma lis. etiā si nulla sūt ad iumēta mortuoz. q̄les cūq; vīuoz cōsolatō nes sūt. quib' autē p̄sant aut ad hoc profunt vt plena fiat immissio. aut certe vt tolerabilior si at damnatio.

Sed rex mēte dystrona que bellum antiochi cupatoris et lysie procuratoris eius contra iudēos narrat in priori libro p̄memo rata simul et iuxta alle gonā explicata est. H̄ illud qd̄ consequenter narrat. qd̄ in castris re gis nocte interfecta fu issent p̄ iudēos q̄tinor decim milia. et maxim' elephātoz cū his q̄ suppositi erāt. in p̄ore narratiōe manifestius exprimit. vbi refertur qd̄ cleazarus filius sau ra iudēus vidēs vnaz de bethsuris locicatā for cis regis eminentē sup ceteras bestias. cū estu maret qd̄ in ea esset rex irrūpens in legionem. subtus pedes elephan tis cōcurrerit. ei q̄ inf̄ fecerit. Qui cadēs sup ipsū pondere suo cum oppressit. et mortuus ē. Cuius significatō spī ritalis ibi explanata ē cū iactantia supbornz p̄prio nisu cōtrita mō strā. dicēte scriptura: ois arrogans abomi natio ē apud deū. Et item. Ante ruinā exal ta t cor. et an̄ gloriā hu miliat. Et alibi super bis aut resistit deus. et humilib' dat grāz. Et in euāgelio dñs dicit. Omnis qui se exaltat humiliabitur. et qui se

humi. et al. Post hęc autē hystoria explicat qualiter demetrius filius selenci iudeā veniens et regno potitus p alchimū inataret ad iudeos iudā et socios eius vbi ita scriptus est. Alchimus autē zc.

plū. et munera posuit. machabeus ampleratus ē. et fecit eū a ptholo maide vsq; ad gerrenos ducem et principem. Ut autē venit ptholo maidā graviter ferebāt ptho lomēs ses amicitie cōventionē indignantes. ne forte sedus irrūpent. Tunc ascendit listas tribunal et exposuit rationē et populus sedavit. regresusq; antiochiam. Et hoc mō regis profectio et reditus processit.

Ca. XIII.

Sed post triēnū tēpus cognovit iudas et qui cū eo erāt. demetriū seleuci cū multitudine valida et naubus p portus tripolis ascendisse ad loca oportuna. et tenuisse regiones aduersus antiochū et eius ducē lysia Alchimus autē qdā qui sumus sacerdos fuerat. sed volūtarie cōiūctus natus est tēpibus cōmixtionis. considerans nullo mō sibi esse salutes neq; accessū ad altare. venit ad demetriū regē centesimo quinquagesimo anno offerens ei aureā coronā. et palmā sup hęc et talos q; templi esse videbant. Et ipsa die qdēz siluit. Tēpus autē oportunū demetrie sue nactus conuocatus a demetrio ad psiliū. et interrogatus qbus reb; et cōsilijs iudei niterent rēdit. Ipsi q; dicunt assidei iudeoz qbus p̄cessit iudas machabeus bella nutrit. seditiones mouet. nec patiuntur regnū esse quietum. Nā et ego defraudatus parentū gloria. dico autē sumo sacerdotio huc veni primo quidē vilitatibus regis fides seruans. secūdo autē ciuibus etiaz cōsulens. Nā illoz prauitate vniuersū genus nostrū nō minime vexat. Sed oro his singulis o rer cōgnitis. et regiōi et generi scdm promulgatā om̄ibus humanitatē tuā prospice. Nā quādiu sup̄est iudas impossibile est pacē esse negocijs.

Alchimus autē dicit regi talos simul cū corona aurea et palmā alchim; obrulisse. ostendit q; ei regni dignitatē et victoriā hostiū simul cū templi cultu p iudiciū munerum suoz portendēdo promisit. Talos enim dicit vasa offerentia cē iuxta modū turriū scā cū quib; in p̄cipuis festiuitatib; offerrebant. quoz similitudo baccens in quibusdā locis habet. Assidei autē dicit illi esse iudei q; semper culmi diuino insudabāt. ab assiduitate vocati. dicit q; assidei quasi assidui. q; iudeos et sui auxiliatores in cultura dei et obseruatōe legis ipsius fuerunt. Alij vō assideos ab mūdicia vocatos asserunt quasi mūdicos iudeos. eo q; se ab ydolatria et a ritu gentiliū sepabant. Demetrius autē audita relatōe alchimī. cui et ceteri q; inimici erāt iude in accusatione fauebāt statim nichanorē p̄positus elephantoz ducē misit in iudeā. datis mādatis vt ipsum qdē iudā caperet viuū. eos vero q; cū illo erāt dispergeret. et cōstitueret alchimū maximū templi sumum sacerdotem. Tunc gētes que de iudea fugerant iudā segregatim se nichanori misit cetā miserias et clades iudeoz prosperitates rerum suarū existimantes. Audito itaq; iudei nichanoris aduentu. et cōuentu nationū. cōspersa terra rogabant eū q; populū suū cōstituit in eternum. quiq; suā portione signis euidentiū protegit. Impate autē duce. statim inde mouerūt. cōuenerūtq; ad castellū desau. Symon vero frater iudei miserat cū nichanore. sed p̄tritus est repentino aduentu aduersarioz. Nichanor tñ audies virtutem cōmitū iudei et animi magnitudinem quā p partē certaminibus habebant. sanguine iudiciū facere metuebat. Quāobzē p̄miserat possidoniū et theodotiū et mathiā vt darēt detras atq; acciperent. Et cū diu de his cōsiliū ageretur. et ipse dur ad multitudinē retulisset. omnium fuit vna sententiā amicitijs annuere. Itaq; diē constituerunt qua secrete inter se agerēt. et singulis seclē prolata sunt et positē. Precepit autē iudas armatos esse locis opportunis ne forte ab hostibus mali repente aliqd oziret. et cōgruū colloquiū fecerūt. Morabat autē nichanor hierosolimis nihilq; iniq; agebat. gregesq; turbaz que cōgregatē fuerāt dimisit. Dabebat autē iudā semp carum ex animo. et erat viro inclinatus. Rogauitq; eū ducere vxorē. filiosq; procreare. Nuptias fecit. quiete egit. cōmunicq;

Talibus autē ab eo dicitis et ceteri amici hostiliter se hñtes aduersus iudā demetriū inflamauerūt. Qui statim nichanorē p̄positū elephantoz ducē misit in iudeā. datis mādatis vt ipsum qdē iudā caperet viuū. eos vero q; cū illo erāt dispergeret. et cōstitueret alchimū maximū templi sumum sacerdotem. Tunc gētes que de iudea fugerant iudā segregatim se nichanori misit cetā miserias et clades iudeoz prosperitates rerum suarū existimantes. Audito itaq; iudei nichanoris aduentu. et cōuentu nationū. cōspersa terra rogabant eū q; populū suū cōstituit in eternum. quiq; suā portione signis euidentiū protegit. Impate autē duce. statim inde mouerūt. cōuenerūtq; ad castellū desau. Symon vero frater iudei miserat cū nichanore. sed p̄tritus est repentino aduentu aduersarioz. Nichanor tñ audies virtutem cōmitū iudei et animi magnitudinem quā p partē certaminibus habebant. sanguine iudiciū facere metuebat. Quāobzē p̄miserat possidoniū et theodotiū et mathiā vt darēt detras atq; acciperent. Et cū diu de his cōsiliū ageretur. et ipse dur ad multitudinē retulisset. omnium fuit vna sententiā amicitijs annuere. Itaq; diē constituerunt qua secrete inter se agerēt. et singulis seclē prolata sunt et positē. Precepit autē iudas armatos esse locis opportunis ne forte ab hostibus mali repente aliqd oziret. et cōgruū colloquiū fecerūt. Morabat autē nichanor hierosolimis nihilq; iniq; agebat. gregesq; turbaz que cōgregatē fuerāt dimisit. Dabebat autē iudā semp carum ex animo. et erat viro inclinatus. Rogauitq; eū ducere vxorē. filiosq; procreare. Nuptias fecit. quiete egit. cōmunicq;

manifestata inimiciā monstrauit se esse hostem neq;simū magis q; fidelē amicū. Sed diuina virtute p̄stratē blasphemie cōtra deū prolata. et p̄tinacē sue penas sinit. que oia in potis libri hystoria cōtinent. licet aliq; q; ibi p̄pter festinationē narrantis om̄issa sunt. in huius narratione inserta reperiat. Allegorie autē sensus iuxta modum ingenio mei de hac eadem re ibi expositus ē. nec iterare mō necesse est.

Capitulum XIII. Machabeus cum eo erant. demetrius seleuci cum multitudine valida et nauibus portus tripolis ascendisse ad loca oportuna. et tenuisse regiones aduersus antiochum et eius ducem lysiam Alchimus autem quidam qui summus sacerdos fuerat. sed voluntarie coniunctus natus est temporibus commixtionis. considerans nullo modo sibi esse salutem neque accessum ad altare. venit ad demetrium regem centesimo quinquagesimo anno offerens ei auream coronam. et palmam super haec et talos quos templi esse videbant. Et ipsa die quidem siluit. Tempus autem opportunum demetrie sue nactus conuocatus a demetrio ad psilium. et interrogatus quibus rebus et consilijs iudei niterent respondit. Ipsi qui dicunt assidei iudeorum quibus praecessit iudas machabeus bella nutrit. seditiones mouet. nec patiuntur regnum esse quietum. Nam et ego defraudatus parentum gloria. dico autem summo sacerdotio huc veni primo quidem vilitatibus regis fides seruans. secundo autem ciuibus etiam consulens. Nam illos prauitate vniuersum genus nostrum non minime vexat. Sed oro his singulis o rerum cognitis. et regioni et generi secundum promulgatam omnibus humanitatem tuam prospice. Nam quoadiu superest iudas impossibile est pacem esse negocijs.

vinebant. Alchimus autem videns
 caritatem illorum adinuicem. et con-
 gentiones. venit ad demetrium. et
 dicebat nichanoribus rebus alienis
 assensire. iudeorum regni insidiatorum
 successorem sibi destinasse. Itaque
 rex erasperatus. et pessimis huius
 criminacionibus irritatus. scripsit
 nichanori dicens. grauer se quidem
 ferre de amicitie conuentione ius-
 sitque machabeum citius mittere vin-
 ctum antiochia. Quibus cognitis
 nichanor consternabatur. et grauer
 ferebat si ea que conuenerant irrita fa-
 ceret. nihil lesus a viro. sed quod regi
 resistere non poterat obseruabat
 oportunitatem qua preceptum per-
 ficeret. Et machabeus videns au-
 sterius seculum agere nichanorem et con-
 uentum occursum ferocius exhiben-
 tem intelligens non ex bono esse au-
 steritatem istam. paucis suorum congre-
 gatis. occultauit se a nichanore.
 Quod ut ille cognouit fortiter se a vi-
 ro preuentum venit ad maximum et
 sanctissimum templum. et sacerdoti-
 bus solitas hostias offerentibus
 iussit tradi sibi virum. Quibus cum
 iuramento dicens nescire se ubi
 esset qui querebatur. extendens ma-
 num ad templum iurauit. Nisi mihi
 iudam vincitum tradideritis. istud dei
 sanum in planiciem deducam et al-
 tare effodiam. et templum hoc libe-
 ro patri consecrabo. Et his dictis
 abiit. Sacerdotes autem protende-
 tes manus in celum inuocabant
 deum qui propugnator semper esset
 gentis ipsorum. hec dicentes. Tu
 domine vniuersitatis qui nullius
 indiges. voluisti templum habita-
 tionis tue in nobis fieri. Et nunc
 sancte sanctorum omnium domine. con-
 serua in eternum domum istam impol-
 lutam que nuper munda est. Ra-
 zias autem quidam de senioribus
 ab hierosolimis delatus est nicha-

Razias autem
 quidam etc. Hoc qui-
 dam legentes et inueni-
 entes ibi scriptum quod ra-
 zias propria manu sibi
 inferens mortem. elegit
 se nobiliter mori po-
 tius quam subditus fieri
 peccatoribus. et contra
 natales suos indignis
 iniurijs agi. ne forte sim-
 plicioris animi credat
 cum necessitas viderit
 potius sibi met ipsis. pro
 prio actu aliquo modo
 inferendam esse mortem
 quam incidendam vitam in
 manus peccatorum. ut
 se fore arbitratum sum
 ex dictis venerandi pa-
 tris augustini huic o-
 peri non aliqua inferre

nozi. vir amator ciuitatis. et valde
 bene audiens qui pro affectu patris
 iudeorum appellabatur. Sic mul-
 tis temporibus continentie propo-
 situm tenuit in iudaismo. corpusque
 et animam contemptus tradere pro
 perseverantia. Volens autem ni-
 chanor manifestare odium quod ha-
 bebat in iudeos. misit milites quin-
 gentos ut eum comprehenderent. Du-
 tabat autem si illum decepisset. sese
 cladem maximam iudeis illaturum.
 turbis autem irruere in domum eius.
 et ianuam dirumpere. atque ignem
 admouere cupientibus. cum iam com-
 prehenderetur gladio se periret. eli-
 gens nobiliter se potius mori quam
 subditus esse peccatoribus. et con-
 tra natales suos indignis iniurijs
 agi. Sed cum per festinationem non
 certo ictu plagam dedisset. et turbam
 intra hostia irrumperet. audacter
 recurrens ad murum. precipitauit
 semetipsum viriliter in turbas. quibus
 locum velociter dantibus casus eius
 venit per mediam ceruicem. Et cum
 adhuc spiraret accessus animo sur-
 rerit. et cum sanguine eius magno
 fluxu deflueret. et grauissimis vul-
 neribus esset saucius. cursu turbam
 pertransiit. et stans supra petram quan-
 dam pruruptam. et iam exanguis ef-
 factus proplectens intestina sua vtriusque
 manibus precit supra turbas iuo-
 cans dominatorem vite ac spiritus. ut
 hec illi iterum redderet. atque ita vita
 defunctus est.

Ca. XV.

Nichanor autem
 ut comperit in dam esse
 in locis samarie. cogitavit die sab-
 bati cum omni impetu committere
 bellum. iudeis vero qui illum per
 necessitatem sequebantur dicenti-
 bus. ne ita ferociter et barbare fece-

re. unde lector sobrius
 quid sibi de talibus re-
 bus agendum sit intelli-
 geret. Refert autem me-
 moratus prius in primo
 suo libro de ciuitate
 dei. ubi vtrum alicui li-
 ceat seipsum interficere.
 copioso sermone dispu-
 tauit ita dicens. Aut cum
 multi se interemerunt
 ne in manus hostium
 puerent. Non modo
 querimus vtrum sit scilicet
 sed vtrum fuerit faciendum
 Sana quippe ratio etiam
 exemplis ante ponenda
 est. cui quidem exempla
 concordant. Illa que tanto
 digniora sunt imitacione.
 quanto excellentiora pietate
 animi fecerunt patriarche non
 prophete non apostoli. quod
 ipse dominus christus
 quoniam eos si persecutionem
 paterent. fugere admo-
 nuit de ciuitate. potuit
 admonere ut sibi manus
 inferrent. ne in manus
 persecutorum puerent.
 Porro si hoc ille non iussit
 aut monuit ut eo modo sui
 ex hac vita migrarent.
 quibus migrantibus se ma-
 lio nes eternas preparatu-
 rum esse. permittit. quibus
 exempla opponant gentes
 que ignorant deum
 manifestum est hoc non
 licere colentibus vnum
 verum deum. Restat ut
 de homine intelligamus
 quod dicitur est. Non occi-
 des. neque alter. nec te.
 neque enim qui se occidit
 aliud quam hominem occi-
 dit. Quasdam vero exce-
 ptiones eadem ipsa di-
 uina. scilicet autoritas. ut
 si liceat hominem occidi
 Sicut bis exceptis quos
 deus occidi iubet sine
 data lege. sine ad pro-
 nam pro tempore expulsa
 iustione. Non autem ipse
 occidit. qui ministerium
 debet iuberi. sicut am-
 miniculum gladio veteri
 et ideo nequaquam contra
 hoc preceptum fecerunt
 quod dicitur est. non occi-
 des qui deo auctore bel-
 la gesserunt. aut personas
 gerentes publice pote-
 statis. secundum diuinas le-
 ges. hoc est iustissime ra-
 tionis impium sceleratol
 morte puniunt. et abra-
 am non solum non est cul-
 patus crudelitatis cri-
 mine. verum etiam lauda-
 tus nomine pietatis. quod

voluit filium neque scelerate: sed obedienter occidere. et merito queritur utrum pro dei iussu sit habendum quod septem filia quae propter occidit. cum id se novisset immolaturam deo quod ei redeunt de prelio victori primam occurrisset nec samson aliter excusatur qui semetipsum cum hostibus ruina domus opprimit. nisi quia spiritus latenter in iussu ferat. qui per illum miracula faciebat. **H**is ergo exceptis quos lex generaliter iussit. vel ipse deus specialiter occidi iubet. quisquis hominem vel seipsum vel quemlibet occiderit. homicidii crimine innectitur. et quicumque hoc in seipsum perpetraverunt. animi magnitudinem fortasse mirandi non sapientie sanitate laudandi sunt. quaeque si rationem diligentius consulas nec ipsa quidem animi magnitudo recte nominatur nisi quisque non valendo tolerare. vel quae cumque aspera vel aliena peccata. seipsum intemerit. **M**agis enim mens infirma desponditur quae ferre non potest vel duram sui corporis servitute. vel stultam vulgi opinionem. maiorque animus dicitur est qui vitam cruentam magis pro ferre quam fugere. et humanum iudicium maximeque vulgare quod plerumque caligine erroris involuitur. pro conscientie luce ac puritate committere.

Erat autem huiusmodi **S**i quis autem quesierit utrum haec visio ad mysterium aliquod referri possit. **N**isi fallor in ea sentire potest quod onias sacerdos sacerdotale significaret ordinem et hieremias propheta qui interpretatur excelsus domini. ipsa domini et caput exprimit. **D**e quo moyses dicit. **P**ropheta miltabit vobis dominus de fratribus vestris. ipsa tamquam me audietis. **E**t ysaia **Q**uietate inquit ab homine cuius spiritus in naribus eius. quod excelsus reputatus est ipse. **S**acerdotalis igitur ordo per homines qui in tem

plis. sed honorem tribue diei sanctificationis. et honora eum qui uniuersa conspiciat. **A**t ille infelix interrogauit si est potens in caelo qui imperauit agi diem sabbatorum. **E**t respondentibus illis. est dominus viuus ipse in caelo potens. qui iussit agi septimam diem. **A**t ille ait. **E**t ego potens sum super terram qui impero sumi arma. et negocia regis impleri. **T**amen non obtinuit ut consilium perficeret. **E**t nichanor qui cum summa superbia erectus cogitauerat commune tropheum statuere de iudea. **M**achabeus autem confidebat semper cum omni spe auxilium sibi a deo affuturum. et hortabatur suos ne formidaret ad aduentum nationum. sed in mente haberent adiutoria sibi de caelo facta et nunc sperarent ab omnipotente adfuturam sibi victoriam. **E**t allocutus est eos de lege et prophetis admonens etiam certaminum quae fecerant prius. promptiores eos constituit. **E**t ita animis coruzerectis simul ostendebat gentium fallaciam. et iuramentorum praeparationem. **S**ingulos autem eorum armauit. non clipei et hastae munitione. sed sermonibus optimis et exhortationibus. exposito digno fide somnio per quod uniuersos legitificauit. **E**rat autem huiusmodi visus. **O**nia qui fuerat summus sacerdos virum bonum et benignum verendum visum. modestum moribus. et eloquio decorum. et qui a puero in virtutibus exercitatus sit manus protendentem orare pro omni populo iudeorum. **P**ost hoc apparuisse et alium virum etate et gloria mirabilem. et magni decoris habitudinem circa illum. **R**espondentem vero oniam dixisse. **D**ic fratrum est amator. et populi israel. hic est

qui multum orat pro populo. et uniuersa sancta ciuitate hieremias propheta dei. **E**tendisse autem hieremiam dexteram. et dedisse iudei gladium aureum dicentem. **A**ccipe sanctum gladium munus a deo. in quo deiciet aduersarios populi mei israel. **E**xhortati itaque iudei sermonibus bonis valde. de quibus ex illi posset impetus. et animi iuuenum confortari. statuerunt dimicare et confligere fortiter. ut virtus de negociis iudicaret. eo quod ciuitas sancta et templum periclitarentur. **E**rat enim pro viribus et filiis. itemque pro fratribus et cognatis minor sollicitudo. maximus vero. et primus pro sanctitate timor erit templi. **S**ed et hi qui in ciuitate erant. non minorem sollicitudinem habebant pro his qui congressuri erant. et cum iam omnes sperarent iudicium futurum. hostesque adessent et exercitus esset ordinatus. bestiae equitesque oportuno in loco compositi. considerans machabeus aduentum multitudinis et apparatus varium armorum. ac ferocitatem bestiarum. extendens manus in caelum. prodigia facientem dominum inuocauit. qui non secundum armorum potentiam. sed put ipsi placet dat dignis victoria. **D**ixit autem inuocans hoc modo. **T**u domine qui misisti angelum tuum sub ezechia rege iuda. et interfecisti de castris sennacherib centum octoginta quinque milia. et nunc domitor caelorum mitte angelum tuum bonum ante nos: in timore et tremore magnitudinis brachii tui ut metuant qui cum blasphemiam veniunt aduersus populum sanctum tuum. **E**t hic quidem ita perorauit. **N**ichanor autem et qui cum eo erant cum tubis et canticis admovebant **J**udas vero et qui cum eo erant

pro deis veteri testamento diuino officio rite fungebant. non solum pro populi delictis exorabat. sed etiam incarnationem mediatoris nostri futuram demonstrabat. cuius operam mundus saluandus erat. **D**e quo iobes apud in epistola sua ait. **A**duocatum habemus apud patrem idem christum iustum. et ipse est propitiatio pro peccatis nostris et non timor peccatis nostris sed etiam pro totius mundi. **H**ic ergo dedit gladium aureum iude. cum diuinam scriptam sensu spiritali fulgentem ad munera totius ecclesie defensionemque populi sancti percipit doctoribus quibus contra hostes uniuersos armatura vterent caelesti et hostium premerent multitudinem.

inuocato deo p orationes cōgressi sunt. manu quidē pugnautes. sed et dominū cordibus orantes prostrauerunt nō minus .xxxv. milia p̄sentia dei magnifice delectati. **L**unq̄ cessassent. et euz gaudio redirent. cognouerunt nichanorem ruisse cū armis suis. **F**acto itaq̄ clamore et perturbatione excitata patria voce omnipotentem dominum benedicebant. **P**recepit autē iudas qui p̄ oia corpore et animo mori. p̄ ciuibus paratus erat. caput nichanoris et manū cū humero abscisam hierosolimā perferri. **Q**uo cū puenisset cōuocatis cōtribulibus et sacerdotibus ad altare. accessit ad eos qui in arce erant. et ostēso capite nichanoris et manu nefaria quā extenderat contra domum sanctam omnipotentis dei. magnifice gloriatus est. **L**inguaq̄ etiam impij nichanoris p̄cisam iussit p̄cularim auibz dari. manum autē dementis contra tēpluz suspēdi. **O**mnes igif celi dominū benedixerunt dicētes. **B**enedict⁹ qui locū suum incontaminatū cōseruauit. **S**uspendit autē nichano

ris caput in summa arce ut euidēs esset et manifestū signū auxilij dei. **I**git omnes cōmuni consilio decreuerunt nullo modo diem istum absq̄ cēlebritate p̄terire. habere autē cēlebritatez tercia decima die mensis adar. qui dicitur voce syriacha p̄dic mardochei die. **I**gitur his erga nichanorē gestis et ex illis temporib⁹ ab hebreis ciuitate possessa. ego quoq̄ in his faciam finē sermonis. **E**t siquidem bene et ut hystorie cōpetit. hoc et ipse velim si autē minus digne. concedendū est mihi **S**icut em̄ vinū semper bibere aut semper aquam contrariū est. alterius autē vti delectabile. ita legentibus si semper exact⁹ sit sermo. non erit gratus. hic ergo erit consummatus.

ExPLICIT machabeoz liber secūdu⁹
versus habēs mille octingentos.

so oēs iudci cōmū p̄silio decreuerūt tercia decimā die m̄sis adar qui voce syriacha p̄dic mardochei dies dicit. om̄i tpe solennē habere. et ita h̄c due solēnitates inuicē sibi cōueniebant. **H**ec est ista quē in machabeorum. et illa quē in bester legit. ut i tercia decima die et i quarta decima mensis adar habire pariter iungētur.

Igit omēs cō. **P**arrat liber bester q̄ aman agagite suaden te. rex assuet⁹ iussit omnes iudgos in regno suo interfici. et ad hāc necem conficiendā decreta sunt dies. xij. mēsis duodecimi. qui vocat⁹ adar. bonaq̄ eoz diripi. **S** dū natu eadem sententia conuersa est in percussiones eorum. ita ut memorat⁹ rex mediante mardocheo iudgo post veteres conscriptiones novis eplis missis mādaret ut iudei ipso die q̄ sibi ab hostibus suis occasio pabar. illi hostes ac p̄secutores suos interficerent. **Q**uo et fecerunt i tercia decima et quarta decima eiusdem mensis die. de q̄ in eadem hystoria scriptum est ita. **D**ies tercia decim⁹ mēsis adar vnus apud omnes in terfectōis fuit. et xij. die cedere desierunt. quē constituerunt esse solennē ut in eo veiniceps om̄i tempore vacarent epulis. gaudio atq̄ cōiujs. **C**ū modo scriptū est. q̄ interfecto nichanore et manifeste auxilio dei ostense